Contra Carneadem q̄ nec stultus potest esse iustus: nec sapiens i-  
iustus. & q̄ innocentibus & iustis deus semper optime cōsultat  
& necessaria prouidet: quæ patent ex diffinitione stulticiæ & sapi-  
entiæ & quæ sit cognatio hoīs & dei. Ca. xviiiij. Quod ad præ.

Quod ignoratio immortalitatis & dei ueri prædictorum causa er-  
rorum est: & mortem meretur æternam. & q̄ homo non sit hoīs  
genitor: sed minister generatiōis. Et quare deus ueram sapienti-  
am uoluit sub specie stulticiæ occultari. Capi. xix. Sed nimirū.

De infania eorum qui deos colunt: & non audent ratione conten-  
dere cum fidelibus. Et quare sacramentorum suorum silentium  
idicant. Et q̄ religio per patientiam defendenda est: & ratiōe po-  
tius q̄ seuitia: ferro: uel igne. Et quātū & i qbus differunt religio-  
nis ueræ cultus & falsæ. Cap. xx. Discant igitur.

Quod hostes suos adorat stulta gētilitas: quorū cultus nō modo  
christiani: sed & philosophi & domestici cultores deorum de-  
struunt. Cap. xxi. Isti autem.

Quare maligni spiritus instigent cultores suos in p̄secutionē fide-  
lium & quare uera religio uideatur inanis. Cap. xxii. Non ergo

Quare deus electos suos tradita impiis potestate uexari patiatur.  
Cap. xxiiiij. Longum est uniuersas.

Quod bonorum tortores torquebuntur: & malas bestias de terra  
auferat deus. Cap. xxiiiij. Quicquid ergo aduersum.

Lactantii Firmiani de uero cultu  
libri sexti Rubricę incipiunt.

- Uod innocentia uerissimus dei cultus est: quæ carnalis homo  
quæ mo corpori deditus nescit. Cap. i. Quod erat officium.  
Quod deus nec esurit nec sitit nec in tenebris est: ut ei oporteat  
hostias immolari aut uina offerri uel lamina. & quare hæc offerantur  
diis gentium quæ fidem rectam & ueram innocentiam offerre  
nesciunt. In quibus consistit dei cultus. & quæ intra omnia quæ ad cultum  
dei pertinent præstantissimum est: homines ad ueritatem & iusticiam  
erudire. & quare nolit ab elementis incipere. Ca. ii. Mactant igitur.  
De duabus uis quæ altera uirtutum altera uitiorum est: quæ  
in littera pythagorica figuratur: & fidelius tractantur a christianis  
quæ a philosophis. & de duobus ducibus uiarum. Ca. iii. Duæ sunt.  
De uia uirtutis quæ in elisios campos deducere dicitur: & uitiorum quæ  
ad impia tartara ducit: & ducibus utriusque. Cap. iiii. Una est.  
De falsa diffinitione philosophi: quæ auctore Lucilio posuerunt philosophi:  
& uera differentia scientiæ & uirtutis. Ca. v. Sed priusquam.  
Quod philosophi nescierunt quid esset bonum aut malum: quia  
fontem boni lucidum nesciebant: nec intellexerunt quis debeat  
rerum & operum finis esse. & quomodo constet Lucilium falso  
diffiniuisse uirtutis officia. Cap. vi. Dixi quod erat.  
Quod in uia erroris est species sapientiæ & uirtutis. & quæ uia ueritatis  
& sapientiæ est simplex & angusta & ardua: & deum habet  
ducem. Cap. vii. Nam illi omnes.  
Quare a philosophis ueritas inueniri non poterat: nec ab his qui  
terrenis dediti sunt: sed ab electis inuenitur per legem dei: cui  
potest Ciceronis diffinitio adaptari. Cap. viii. Hæc est uia.  
Quod caput religionis & uia ueritatis est deum fideliter noscere et fide-  
liter colere. & quare diuina leges sint a gentibus institutæ: & quæ se-  
cundum se in integritate uigeat: quæ gratia largitur potius quam natura. C. ix. Cuius legis.  
Quod religio deo misericordia homini debet. & quas causas edificandi  
ciuitates & conueniendi socialiter: & inuentionis uerborum  
falso commentum sunt. Cap. x. Dixi quid debeat.  
In quos precipue sit humanitas exercenda: & in quibus liberalita-  
tibus imaginariis pereant opera: & quæ impensa præstantis. Ca.  
.xi. Conseruanda est.

A quo sit speranda & expetenda: & quę & quanta sit uerę libera-  
litas merces. & q̄ inanis & nulla falsę: & qui sunt gradus hu-  
manitatis. Cap. xii. Hęc est illa perfecta iusticia.

De premio: & q̄ in necessitate ex precibus pauperū quisq; teneat  
a deo: & tribus gradibus uirtutis. Cap. xiii. Quotiens igitur.

Quod philosophi uera caruerunt humanitate: qui cum stoicis ea;  
inter morbos animę posuerunt. Cap. xiiii. Si ergo.

Quomodo peripathetici uincant stoicos & doceant affectuū na-  
turalium stimulos euelli non posse sed mitigari. & q̄ ea quę bru-  
tis animalibus data sunt singulo homini insita sunt uniuersa:  
& quō stoici mētis affectiones diffiniant. Cap. xv. Hęc enim.

Quomodo peripathetici errauerūt. & q̄ bonus usus affectuuz uir-  
tus est: malus uitiū. & q̄ usus ipse ex cā pēland⁹ ē. Ca. xvi. At e

Quod ea quę philosophi uitia putāt uirtutes sunt: si tamen refe-  
rantur ad finem debitū id est ad deū. & q̄ insani sunt qui huma-  
nam naturā ingentis affectibus spoliare nituntur. Ca. xvii. Sz.

Quomodo p̄cepta dei quib⁹ insistendum est a philosophis dis-  
sident institutis: & quis sit patientię titulus. Cap. xviii. Sed omit.

Quod peripathetici stoicis obuiant in defensione affectuum. Et  
quę sint tres furię quas poetę finxerunt: & quis earum usus sit  
& abusus. Cap. xix. Stoici cum affectus ex homine.

De quinq; sensuū uoluptatibus. & quare plus uoluptatis datū sit  
homini a natura q̄ ceteris animantibus. & primum de uoluptate  
uisus & de spectaculis euitandis. & de ludorū & speculorum au-  
ctoribus. Cap. xx. Restat ut contraria quinq;.

De uoluptate aurium: & quid sibi uelit diuinorum eloquiorum  
simplicitas: quę omnibus carminibus & floribus pompisq; uer-  
borum p̄ferenda est. Cap. xxi. Aurium uoluptas.

De uoluptate olfactus & gustus: quē uir prudens euitare debet ut  
laqueos & tendiculas mortis. Cap. xxii. Ad uoluptates.

De uoluptate tactus: & quare sit ī hoīe uehemētior q̄ ī ceteris aīali-  
b⁹: & q̄tas p̄ eū diabol⁹ turpitudines īgerat & spicula gehēne & d̄-  
licito coitu et illicito et q̄re ītra oīa aīantia sola mlr p⁹ ceptū sit  
patiēs uiri. & qs sit cōtinētię ul' icōtinētię fruct⁹. C. xxiii. Vēio

De poenitentia & fructu eius & conscientię stimulis: & distri cto  
dei iudicio. ex quibus sacrificiis: & ī qua ara possit placari. Ca.  
.xxiiii. Nec tamen deficiat aliquis.

De differentia doni & sacrificii diuini: & forma laudandi deum:  
& orationis forma & fructu. Cap. xxv. Nunc de sacrificio.

Lactantii Firmiani de beata  
uita Rubricę libri septimi incipiunt:

Vid dictum in precedentibus libris: quid restat dicendum in  
quod ultio quod sunt credituri ueritati & quod non & quare. Ca. i. Bene habet  
Quod aureum seculum idest foelicissimus status futurus est post  
iudicium. & quare ratio mundi non potest ab homine apprehendi. &  
quod ueram sapientiam non assequitur quis beneficio nature: sed  
gratie. Cap. ii. Disputatione summi dei.  
Quantum errauerunt stoici de ratione mundi & auctore omnium  
deo & homine per quem factus mundus. & quod manifeste contra  
Epicurum rationibus doceatur mundum & omnia que in eo sunt  
dei prouidentia gubernari. Cap. iii. Et quoniam de.  
Quod omnis res ad aliquem usum facta est: etiam illa que omni-  
no uidentur esse mala: quare homo creatus sit corpore fragilis &  
capax rationis. Cap. iiii. Sed de prouidentia fati.  
Quare homo creatus sit: & quare ex contrariis consistat. & quod ei domicili-  
um constitutum est in medio: & uita duplex proponitur. quarum alteram  
ministrat natura: alteram largitur gratia. & quod significet quod homo pri-  
mum quadrupedibus conformatur: & postea erigitur: & tandem utitur  
exercitio rationis. Cap. v. Reddamus nunc rationem.  
Item quare mundus creatus sit: quare homo quod inanis sit cultus de-  
orum. Cap. vi. Nunc totam rationem.  
Quare philosophi nequiuerunt comprehendere ueritatem integre  
quam tamen sicut exempla declarant particulatim comprehendere  
runt tamen se defendere nequiuerunt. Cap. vii. Quam summam  
De immortalitate anime: & quibus eam argumentis Plato sit con-  
natus astruere. Cap. viii. Vnum est igitur.  
Que sit de immortalitate anime fidelis assertio. & quod laborum uir-  
tutumque finis beata eternitas est. Cap. ix. His itaque argu.  
Item de immortalitate anime: & quod uirtus semel habita perpetua  
& amitti non potest: & quod uita duplex est: & item mortes due ho-  
mini preponuntur. Cap. x. Transeamus nunc.  
De resurrectione corporum mortuorum & morte & animarum

perpetuitate. Cap. xi. Impletis ergo temporibus.

Itē de immortalitate aīę cōtra Lucretiū & Epicurū. & de dīa mētis & aīę: & corporū resurrectione. Cap. xii. Nunc argumento.

Quibus testimoniis immortalitas animę approbatur & futurum iudicium dei. & quantum aristoxenus alios uicerit in errore. Ca. xiiij. Declarauit ut.

De fine mundi & errore caldęorum. de etate mundi: & q̄ post sex etates: id est sex mille annorum status mundi mutabitur & renouabitur. & q̄ mille anni sunt unus dies dei. & q̄ post mille ānos regnabunt electi dei in terra post iudicium. Cap. xiiij. Quoniā de immortalitate.

Quod submersio Pharaonis & egyptiorum: & liberatio hebreorū de seruitute egypti p̄figurauit liberationem electorum & reprobationem damnatorum: quę futura est in fine mundi. Et q̄ signa multa sicut illam ita & hanc p̄cedent liberationem. Et q̄ romanum imperium ante delebitur. & q̄ in asiam summa potestas omnium reuertetur. & quibus etatum gradibus roma creuerit & deficiat. Cap. xv. Est in arcanis sanctarū litterarum.

Quomodo imperii uentura sit destructio: & quę illi signa p̄cesura sint secūdū uaticinia p̄phetarū & Sibyllę. Ca. xvi. Quō autē De aduentu magni p̄phetę qui Helias dicitur: & quomodo interficietur ab Antichristo: & resurget die tertia & ascēdet in cęlum: Et de persecutione ecclesię quā inferet Antichristus. & de miraculis eius. Cap. xvii. Sed planius.

Quomodo hęc p̄nunciata sunt: & uaticiniis p̄phetarū: & oraculis gentilium uatū: & uersibus sibyllinis. Cap. xviiij. Hęc ita.

Quomodo christus & quibus signis p̄cedentibus descendet de cęlo ut interficiat antichristum: & tyrannos: & impios delectat de terra: & q̄ uigilię nocturnę christianorum ideo institutę sunt: q̄ christus de nocte uenturus est. & q̄ dii & cultores eorum dabuntur incendio ut sibylla p̄dixit. Cap. xix. Oppresso igitur orbe

Quomodo aperiantur inferi & resurgent mortui. & qui iudicandi sunt: & qui non. & quomodo hęc sibylla p̄dixit. & qua ratione anima cum immortalis sit patibilis esse possit secūdum stoicos. Cap. xx. Post hęc aperientur.

De potentia dei quę pro merito cuiusq̄ pōt & homines & angelos punire. De carnis immortalitate post resurrectionē. de differētia

ignis gehennalis & ignis communis. & quid in electis quid in reprobis operetur. Cap. xxi. Primum igitur.

Quod hæc a quibusdam dicuntur esse poetica: & unde ad notitiam uenerint poetarum: quibus de cæcis corruerint ueritatem: & lethæum amnē & alia fantastica induxerint. Cap. xxij. Figmenta.

De resurrectione: & quod pythagoras & alii philosophi septe locuti sunt: & de anastasi: mentiētes animas in uaria transire corpora. Cap. xxij. Non igitur renascentur.

Quod secundum uaticinia Sybillę post iudicium per mille annos regnabit in terra filius dei cum electis suis in sancta ciuitate quę constituet. & quod diabolus uinciet mille annis: & omnis creatura manes fuerit & ad iucunditatem seruiet homini: & christus ab omnibus coletur ut deus & dominus. Cap. xxiiij. Nunc reliqua sub.

Quod non restant ex quarundam scripturarum assertionem nisi ducenti anni usque ad rerum inuouationem. & quod finis non aderit nisi roma destructa. Cap. xxv. Hęc sunt quę a.

Quod elapsis mille annis aurei seculi post iudicium soluetur iteque diabolus: & concitabit gentes ut sanctam expugnent ciuitatem: & obsidebunt eam. & quomodo eam omnino deus destruet & penis æternis tradet: electis hominibus translatis ad gloriam angelorum post resurrectionem secundam. Cap. xxvi. Diximus.

Exhortatio ut omnis properent ad suscipiendam cum religione sapientiam: per quas ad beatissimam peruenitur æternę uite beatitudinem. Cap. xxvij. Quoniam decursus propositi.

Lactantii Firmiani de ira dei  
sequuntur Capitula foeliciter.

Robemium in quo premitens ordinem dicendorum ad habendam ueritatem docet deum esse cognoscendum. Capitulum .i.

Animaduerti sepe.

De gradibus per quos ad ueritatem ascenditur: & qui de ipsis gradibus deiiciantur. Cap. ij. Nam cum sint gradus.

Quod nullus asseruit deum irasci & gratia non moueri. Ca. iij.

Primum illud.

Contra epicurum disputat qui negabat deum irasci: gratificari: & omnia prouidere. Cap. iij. Quod sequitur.

Contra stoicos dicentes in deo fore gratiam sed non iram. Cap.  
.v. Existimantur stoici.

Quod deus irascitur. Cap. vi. Hęc sunt de deo:

Quod philosophi errant. & q̄ homines ab aliis animantibus ma-  
xime differunt religione: q̄ hominis est ppria. Cap. vii. Cū sepe

Contra epicurum religionem subuertentem. & q̄ religio sit habē  
da. Cap. viij. Dissoluitur autem.

Varias opiniones de mundi opificio: & gubernatione enumerat.  
Cap. ix. Cum sententię philosophorum.

Quod mundus dei prouidentia factus sit & gubernetur. Ca. x.  
Qui nolunt diuina prouidentia. .

Vtrum unius dei an plurium deorum prouidentia mūdus rega-  
tur & constet. Cap. xi. Quoniam constitit.

Quod religio sit: & hominis sit. Cap. xij. Nunc quoniam.

Quod omnia tam bona q̄ mala hominis gratia facta sunt. Cap.  
.xij. Si consideret aliquis.

Cur deus fecerit hominem. Cap. xiiij. Sequitur ut.

Vnde ad hominem peccata perueniant. Cap. xv. Hic fortasse.

Quę materia sit in deo miserationis: gratię: uel irę. Cap. xvi.

Querit quispiam.

Quod deus admistrat mundum: & regit hominum actus: & p̄ cō-  
sequens irascitur. Cap. xvij. Deus inquit epicurus.

Quod sine ira peccata non corriguntur. Cap. xviii. Quid opus.

Quod homo ex corpore uitia: & ex anima uirtutes habeat. & q̄ cū  
uelit deus homines bonos: eorū uitis irascitur. Cap. xix. S; quo.

Quod malorum foelicitas irę dei nō contradicat. & q̄ sit deus pa-  
tientissimus. Cap. xx. Si potest igitur.

Si deus irascitur: cur hominem irasci p̄hibeat. Cap. xxi. Superst.

Epilogus & inductio auctoritatum Sibyllę erithręę ad iram dei  
probandum. Cap. xxij. Hęc habui.